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روسیه گاز هلند را قطع می کند 
تسنیم: شرکت گازپروم روسیه اعلام کرد عرضه گاز به هلند را 
از پایان ماه جاری میلادی به   خاطر عدم پرداخت هزینه گاز روسیه 
به روبل متوقف می کند. به    گزارش راشاتودی، این شرکت روسی 
طی بیانیه   ای اعلام کرد: »تا پایان روز کاری 30 مه و پایان مهلت 
 )GasTerra( پرداخت، شرکت گازپروم هیچ پولی از شرکت گس   ترا
هلند برای عرضه گاز به این کشور در آوریل دریافت نکرده است. 
بنابراین عرضه گاز به شــرکت گس   تــرا از 31 مه 2022 متوقف 
می شود تا پرداخت   ها طبق قرارداد انجام شود.« این شرکت هلندی 
قبلا اعلام کرده بود قصد ندارد پرداخت هزینه گاز روسیه را به روبل 
انجام دهد چون برخلاف تحریم   های غربی است. طبق طرح جدید 
پرداخت روسیه، خریداران گاز این کشور از کشورهای غیردوست 
که روسیه را تحریم کرده   اند باید یک حساب در گازپروم   بانک باز 
کنند و هزینه گاز روســیه را با ارز خود در این حساب واریز کنند 
تا به روبل تبدیل    شده و به دست عرضه   کننده برسد.  گس   ترا در 
واکنش به این تصمیم، اعلام کرد آماده است گاز را از منابع دیگری 
 تامین کند. لغو قرارداد فعلی برای دوره 31 مه تا اول اکتبر ســال 
2022 خواهد بود و شامل حدود 2 میلیارد مترمکعب گاز طبیعی 
معادل حدود ۵ درصد از مصرف هلند می شــود. شــرکت گازترا 
جزئیات زیادی درباره خرید گاز از منابع دیگر اعلام نکرده است اما 
به نظر می رسد از نروژ گاز خریداری می کند یا LNG وارد خواهد 
کرد.  شرکت گازپروم اخیرا صادرات گاز به بلغارستان، لهستان و 
فنلاند را به   خاطر عدم تبعیت آنها از طرح جدید پرداخت متوقف 
کرده است. ارسال گاز به دانمارک هم به    خاطر رد درخواست روسیه 

برای پرداخت با روبل کاهش    یافته است. 

قیمت بنزین در آمریکا رکورد زد
تســنیم: قیمت بنزین در آمریکا در تعطیلات روز بزرگداشت 
کشته   شدگان جنگی در این کشــور به بالاترین رقم رسید. این 
تعطیلات آغاز فصل اوج رانندگی در آمریکاست. متوسط قیمت 
بنزین در این کشــور از 4 دلار و 61 سنت در هر گالن بالاتر رفته 
اســت. به   گزارش اویل پرایس، انجمن اتومبیل آمریکا متوسط 
قیمت بنزین معمولی در این کشور را در روز گذشته 4 دلار و 61 
سنت اعلام کرد، یعنی بالاتر از 4 دلار و ۵9 سنت هفته گذشته 
و 4 دلار و 17 سنت ماه گذشته. متوسط قیمت بنزین در آمریکا 
در همین فصل در سال گذشــته میلادی 3 دلار و 4 سنت بود.  
قیمت بنزین در آمریکا طی چند هفته گذشته تقریبا هر روز به 
رکورد جدیدی می رسد و فشار بیشتری بر دولت بایدن برای مهار 
آن وارد می کند.  اداره اطلاعات انرژی آمریکا در روز جمعه اعلام 
کرد قیمت بنزین در این کشور در آستانه تعطیلات به بالاترین 
رقم طی یک دهه گذشته یعنی متوسط 4 دلار و ۵9 سنت در هر 
گالن رسیده است.  طبق گزارش این اداره، قیمت بالای نفت خام، 
تاثیر حمله روسیه به اوکراین بر بازار نفت و سوخت و پیشی گرفتن 
تقاضای بنزین در آمریکا از تولید آن، عوامل اصلی رکوردشکنی 
قیمت بنزین بوده است.  اما نشانه   هایی از کاهش تقاضا در نتیجه    

بالا رفتن قیمت بنزین وجود دارد.

چه خبر از مجامع بورسی
خراسان: روز سه      شــنبه مجمع عمومی عــادی سالانه شرکت 
پتروشیمی خراسان نیز با حضور صاحبان بیش از 88درصد سهام 
برگزار شد. شرکت پتروشیمی خراسان در سال 137۵ به بهره      برداری 
رسید و بزرگ ترین مرکز تولید محصولات شیمیایی و پتروشیمی در 
شمال و شمال غرب ایران به  شمار می      رود. »خراسان« تامین کننده 
عمده کود شیمیایی برای استان های خراسان، گلستان، مازندران، 
گیلان، سمنان و سیستان و بلوچستان است. این شرکت ظرفیت 
اســمی 49۵ هزار تن و ظرفیت تولیدی روزانه  هزار تن آمونیاک، 
1۵00 تن اوره و سالانه 20هزار تن کریستال ملامین را دارد، ضمن 
اینکه »خراسان« چهارمین شــرکت در تولید اوره و اولین شرکت 
در تولید کریستال ملامین اســت. از مقاصد صادراتی »خراسان« 
می توان به کشورهای هندوستان، افغانستان، ترکیه، اسپانیا، ایتالیا، 
عراق، امارات، حوزه شرق و جنوب شــرق آسیا و آفریقا اشاره کرد. 
ظرفیت بازار افغانســتان در مجموع حدودا 2۵0 هزار تن، ظرفیت 
ترکیه یک میلیون تــن و ظرفیت عراق هم حــدودا 300 هزار تن 
است. در بازار افغانستان، ترکیه و عراق قیمت ها عموما از قیمت های 
بین      المللی تبعیت نمی کنند. در یک سال گذشته قیمت های این سه 
حوزه خصوصا افغانستان از قیمت فوب خلیج فارس با احتساب کسر 
هزینه      ها کمتر بوده؛ بنابراین برای شرکت صرفه آنچنانی نداشته 
است، از این رو پتروشیمی خراســان ناچار بود در بازارهای دورتر 
فعالیت بیشتری داشته باشد و تمرکز در بازار کشورهای همسایه 
را کاهش دهد. مهم ترین ریســک      های پتروشیمی خراسان که در 
جلسه دیروز به آنها اشاره شــد منابع آبی نامطمئن، قدیمی شدن 
تکنولوژی و دســتگاه      ها، تامین منابع آب و گاز بــا قوانین دولتی 
و همچنین ســرمایه      گذاری رقبــای داخلی اســت. برق مصرفی 
»خراســان« تولید نیروگاه شرکت اســت اما برای نرخ گاز، طبق 
مصوبات هیات دولت، سقف قیمتی حداکثر ۵ هزار تومان برای گاز 
خوراک و حداکثر 2 هزار تومان برای گاز سوخت در نظر گرفته  شده 
است. مهم ترین رقبای فعال »خراسان«، شرکت های پتروشیمی 
پردیس، پتروشیمی کرمانشاه، پتروشــیمی لردگان، پتروشیمی 
رازی، پتروشیمی شیراز و پتروشیمی مسجد سلیمان هستند و رقبای 
غیرفعال این پتروشیمی نیز به ترتیب پتروشیمی لاوان، پتروشیمی 
هرمز، پتروشیمی گلستان، پتروشیمی زنجان و پتروشیمی هنگام 
بوده که در حال پیشــرفت فیزیکی طرح های اوره و آمونیاک خود 
هستند. به گفته مدیران این شرکت، »خراسان« بابت فروش اوره 
به شرکت خدمات حمایتی کشاورزی 12هزار و 490 میلیارد ریال 
به عنوان مابه التفاوت قیمت فروش تکلیفی و قیمت میانگین وزنی 
بورس کالا در حساب های دریافتی اعمال کرده است ولی به خاطر 
عدم تسویه، پرونده حقوقی آن در جریان است. در مجمع »خراسان« 
تاکید شــد هیچ کدام از محصولات این شــرکت مشمول عوارض 
صادراتی نبودند اما مشمول مالیات بر عملکرد هستند. نرخ مالیات 
نیز با توجه به مصوبات دولت از 2۵درصد برای شرکت های تولیدی 
به 20درصد کاهش پیدا کرده است. در پایان مجمع عمومی عادی 
سالانه پتروشیمی خراسان تقسیم سود 143۵1ریالی به ازای هر 

سهم تصویب شد. 

»دنیای  اقتصاد« تبعات تصمیم اتحادیه اروپا برای ممنوعیت واردات طلای سیاه روسیه را بررسی کرد

خودتحریمینفتیاروپاییها
دنیای  اقتصاد - محمدســعید نادری: پس از مدت   ها کشمکش، 
رهبران اتحادیه اروپا بر ســر ممنوع کردن واردات اکثریت قریب به 
اتفاق نفت روسیه در این منطقه به توافق رسیدند. این خودتحریمی 
اروپایی ها قرار اســت تمام واردات دریایی نفت و فرآورده   های نفتی 
روســیه را هدف قرار دهد، اما برنامه   ای بــرای توقف عرضه از طریق 
خطوط لوله ندارد. مقامات اروپایی ادعــا می کنند که با ممنوعیت 
واردات محموله   های دریایی نفت خام و فرآورده   های نفتی روســیه 
حدود دوسوم صادرات مسکو به اروپا کاهش می   یابد. آنها همچنین 
می   گویند میزان باقی   مانده که مربوط به خط لوله دروژبا است نیز با 
قطع برداشت آلمان و لهستان، منجر به کاهش 90درصدی صادرات 
طلای سیاه روسیه به اروپا می شود. با این حال، اقدام اروپایی   ها باعث 
روانه شدن بشکه   های بیشتری از نفت خام روسیه به سوی بازار آسیا، 
بالاخص چین و هند می شــود که می تواند بر تلاش   های ایران برای 
صادرات نفت در دوران تحریم نیز اثرات جدی داشته باشد. در سمت 
دیگر نیز احتمالا کشورهای اروپایی برای تامین نفت خام موردنیاز خود 
به مشکل برخواهند خورد، زیرا پالایشگاه   های پرشماری در لهستان، 
آلمان، مجارستان، جمهوری چک، اســلواکی و بلغارستان به مدت 
دهه   ها از نفت باکیفیت و نسبتا ارزان اورال روسیه استفاده کرده   اند و 
حالا جایگزینی آن در شرایط کنونی بازار، بسیار دشوار و چالش برانگیز 
خواهد بود.  در شرایط کنونی بازار طلای سیاه که توازن میان عرضه 
و تقاضا بسیار شکننده است و تولیدکنندگان اوپکی نیز قصد ندارند 
تولید خود را افزایش دهند؛ مشتریان اروپایی کار بسیار دشواری برای 
یافتن منابع جایگزین مطمئن، باکیفیت و مقرون به صرفه خواهند 
داشت. این به آن معناست که بازار جهانی نفت خام ممکن است در 
آستانه بحرانی تازه و خطرناک   تر باشد. چنین وضعیتی در بازار نیز به 
افزایش هر چه بیشتر قیمت ها دامن خواهد زد و به نظر می رسد که 
برخی از کشــورهای اروپایی باید آماده شرایط سختی از نظر تامین 

انرژی و وضعیت تورم شوند.
 در چنین شــرایطی با اعلام خبر موافقت اعضای اتحادیه اروپا با 
کاهش واردات نفت از روسیه، بهای شاخص   های نفتی آتی برجسته 
بازار افزایش یافت. تا زمان تنظیم این گزارش در ساعت 16:30 روز 
سه   شنبه، بهای هر بشکه نفت خام وست تگزاس اینترمدییت با رشدی 
3/44دلاری به 118/۵1 دلار رســید که نمایانگر صعود 3درصدی 
قیمت این شاخص نسبت به جلسه معاملاتی پیشین است. همچنین 
شاخص نفتی برنت نیز با افزایشی 1/3۵درصدی به بهای 123/31 
دلار بر بشکه معامله می شود. گفتنی است بهای هر بشکه نفت برنت 
در معاملات روز گذشته تا 124/10 دلار نیز پیش   روی کرد که بالاترین 

قیمت ثبت شده این شاخص از روز 9 مارس تاکنون است.

گام بلند اروپا برای ممنوع کردن نفت روسی �
شارل میشل، رئیس شورای اروپایی در ساعات پایانی دوشنبه شب و 

در جریان اولین روز نشست فوق   العاده سران اتحادیه در بروکسل، خبر 
توافق بر سر ممنوعیت نفت روسی از ابتدای 2023 را اعلام کرد. میشل 
در ادامه با اشاره به اینکه چند هفته دیگر زمان لازم است تا بتوان تصمیم 
نهایی در این باره را گرفت، گفت اروپا با این اقدام جدید سیگنال بسیار 
قوی فرستاده اســت. او گفت: »اروپا با اعمال این ممنوعیت، بیش از 
دوسوم واردات نفت روسیه را کاهش می دهد، منابع مالی عظیم ماشین 
جنگی پوتین را قطع می کند و فشار حداکثری برای توقف جنگ را به 
روس   ها وارد می کند.« به گزارش یورونیوز، این اقدام بخشی از بسته 
ششم تحریم   های اتحادیه اروپا در راستای نابود کردن و ضربه زدن به 
اقتصاد روسیه است که شامل اخراج اسبربنک، بزرگ ترین بانک این 
کشور از سیستم سوئیفت و تحریم برخی شخصیت   های روس می شود.

 ایده اولیه ممنوعیت واردات نفت در بســته ششم تحریمی را 4 
هفته پیش، اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپایی مطرح 
کرد و به دنبال آن بود که تا پایان سال جاری میلادی، واردات نفت 
از روسیه توسط اروپا متوقف شود. اما بلافاصله پس از آن کشورهای 
جمهوری چک، اسلواکی، بلغارستان و مجارستان نگرانی و مخالفت 
خود با چنین طرحی را مطرح کردند و گفتند آنها برای انطباق دادن 
خود با چنین تحریم   هایی، به زمان بیشتری نیاز دارند. مجارستان 
در هفته   های اخیر با مقاومت بر ســر موضع خود و مخالفت شدید 
با چنین ممنوعیتــی، اتحادیه اروپا را وادار کــرد پس از چند دور 
مذاکرات فشــرده و ناموفق، در آخرین لحظه دست نخورده باقی 
ماندن واردات از طریق خط لوله دروژبا را بپذیرد.  گفتنی است که 
حدود دوسوم نفت وارداتی روســیه به اتحادیه اروپا از طریق بنادر 
جابه   جا می شود و بقیه نیز مســتقیما از طریق خط لوله دروژبا به 
دست مصرف کنندگان می   رسد. این خط لوله مجرای عظیمی است 
که به    طور مستقیم پالایشــگاه   های نفت در لهستان، مجارستان، 
اسلواکی، جمهوری چک و آلمان را تغذیه می کند. پالایشگاه   های 
این کشــورها از دوران اتحاد جماهیر سوسیالیســتی شوروی که 
خط لوله دروژبا ساخته و راه   اندازی شد، همواره به تحویل قطعی، 
مطمئن و نسبتا ارزان نوع خاصی از نفت روسیه عادت کرده بودند. 

نقش کلیدی معافیت تحریمی دروژبا �
حالا که اروپایی   ها به دنبال قطع دوســوم واردات نفت از روســیه 
هستند، یک سوم باقی   مانده که از طریق دروژبا منتقل می شود، نقشی 
تعیین   کننده خواهد داشت؛ زیرا آلمان و لهستان گفته   اند تا پایان سال 
خرید خود از روسیه را متوقف می کنند که به معنای عدم دریافت نفت 
از طریق خط لوله در این دو کشور است و چنین تصمیمی می تواند 
واردات نفت از روســیه را تا 90 درصد کاهش دهد. آلمان و لهستان 
بزرگ ترین دریافت کنندگان نفت روســیه از طریق دروژبا هستند و 
 تصمیم آنها از این نظر مهم است. از ســوی دیگر، اروپا می   خواهد تا 
8 ماه دیگر واردات فرآورده   های نفتی و محصولات پالایشــی روسی 
را هم متوقف کند؛ در حالی که ارقام یورواســتات نشان می دهد این 
اتحادیه روزانه بیش از 800 هزار بشکه گازوئیل، نفتا و نفت کوره را در 
سال 2020 از روسیه وارد کرد که بیش از ۵۵ درصد آن گازوئیل بوده 
است.  ممنوعیت   های ملایم نفتی باعث می شود کشورهای اتحادیه 
اروپا که به جریان نفت خط لوله دروژبا متکی هستند، بتوانند وضعیت 
را برای تغییر منابع خود بهتر مدیریت کنند. اما اوضاع برای آلمان و 
لهستان دشوارتر خواهد بود و آنها احتمالا امیدوار به تامین منابع خود 
از خطوط لوله دیگر در گدانسک لهستان و روستوک آلمان هستند. 
با این حال، مشکلات لجســتیکی باعث می شود کار چند پالایشگاه 
آلمانی در مسیر خط لوله دروژبا، برای جبران کامل نفت ا زدست رفته 

روسیه بسیار دشوار باشد. 
علاوه بر مسائل لجستیکی، پالایشگاه   ها با بحران جایگزینی نفت 
خام باکیفیت و نسبتا ارزان اورال نیز مواجه خواهند شد. نفت اورال 
روسیه یک شــاخص نفت خام متوسط ترش اســت و تلاش برای 
جایگزینی نفت خام ورودی به پالایشگاه   ها می تواند بر بازدهی آنها 
تاثیر بگذارد؛ خصوصا که در شرایط کنونی بازار، خرید شاخص   های 
باکیفیت برای جایگزینی نفت اورال روسیه، کار بسیار دشواری است 
و احتمالا گران   تر از همیشه نیز خواهد بود. این در حالی است که نفت 
شیل ایالات متحده نمی تواند جایگزین مناسبی برای تامین خوراک 

نفتی پالایشگاه   ها باشد. 

اوپک، چین و هند به خواسته   های غرب توجه نمی   کنند �
چالش کلیدی دیگر، این اســت که آیا در حال حاضر اساســا 
ظرفیت مازاد کافــی در صنعت نفت برای تامین طلای ســیاه 
جایگزین برای خریــداران اروپایی وجود دارد یا خیر. براســاس 
داده   های آژانس بین المللی انــرژی، اعضای اوپک در حال حاضر 
4/12میلیون بشکه ظرفیت اضافی دارند و با در نظر گرفتن ایران، 
این رقم تا ۵/4میلیون بشکه در روز نیز افزایش می   یابد. همچنین 
ایالات متحده نیــز در صورت اراده تولیدکننــدگان، می تواند تا 

840 هزار بشکه به تولید روزانه خود بیفزاید. 
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